
83 
 

ACTA NUMERO DIEZ (10) 

En sesión ordinaria celebrada por la municipalidad de Santa Elena, departamento de 
Usulután, a las quince horas del día tres de agosto del año dos mil dieciocho, convocada por 
el Doctor  José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal, a la cual asistió el Síndico Municipal, el 
Señor Carlos Mauricio Gaitán Funes, los Concejales Propietarios  que se detallan del primero 
al sexto: Licenciado Manuel Antonio Guardado, Señora María de Jesús Majano Martínez, 
Señor Joel de Jesús Orellana Zavala, Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda 
Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, Suplentes del 
Primero al cuarto: Profesor David Amílcar Soto Girón, Licenciado Juan Francisco Benítez 
Cruz, Profesor José Oliverio Saravia Sánchez, Licenciado Daniel Alcides Henríquez y presente 
el Bachiller _______________, Secretario Municipal,  con el objeto de tratar asuntos de su 
competencia, habiendo comprobado el quorum se dio inicio con la agenda a tratar:  

1-  Saludo. 

2- Lectura del Acta Anterior. 

3- Erogaciones para la celebración de Fiestas Patronales. 

4- Lectura de Correspondencia   

5- Puntos varios 

La cual fue aprobada en todas sus partes; producto del desarrollo de la agenda se tomaron 
los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75 % , por  diecisiete mil seiscientos 
ochenta y cinco 00/100 dólares ($17,685.00) a la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicho traslado, 
ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, ACUERDA: El pago de anticipo 
del 30% del pago total por la realización de las Fiestas Patronales por  diecisiete mil 
seiscientos ochenta y cinco 00/100 dólares ($17,685.00), a nombre de Eventos ARTISAL S.A. 
de C.V., por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la Cuenta 
Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
4, numeral 18, ACUERDA: El pago de abono del 50% por la cantidad de setecientos noventa 
y nueve 50/100 dólares ($799.50), por la elaboración de revista de las fiestas patronales, a 
nombre de _________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la Cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO 
NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El pago de ochenta y tres 
33/100 dólares ($83.33), por 5 marcajes de cancha en torneo Interescolar Municipal a 



84 
 

nombre de __________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la Cuenta Deportes,  ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, 
numeral 14, ACUERDA: El pago de doscientos 00/100 dólares ($200.00), por 12 arbitrajes 
en torneo Interescolar Municipal a nombre de _________________, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la Cuenta Deportes, ACUERDO 
NUMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El pago de ciento sesenta y seis 
60/100 dólares ($166.60), por 10 arbitrajes en torneo Interescolar Municipal a nombre de 
_______________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación 
de la Cuenta Deportes, ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75 % de cuatrocientos cuarenta y cuatro 
44/100 dólares ($444.44) a la cuenta Apoyo a la Salud, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicho traslado,  ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75 % de mil cuatrocientos cuarenta y 
nueve 93/100 dólares ($1,449.93) a la cuenta Apoyo al Deporte, por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75 % de cinco mil 
quinientos cincuenta y uno 89/100 dólares ($5,551.89) a la cuenta Instalación y 
Mantenimiento de Alumbrado Público, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: La Erogación por transporte de la Banda del Instituto de Berlín, quien 
acompañara el desfile de las Candidatas a Reina el dia 2 de agosto por  doscientos setenta 
y siete 78/100 dólares ($277.78) a nombre de ___________________, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 
Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO ONCE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: La Erogación como apoyo a la Banda del Instituto de Berlín, como 
reconocimiento por el apoyo a nuestra municipalidad en el Desfile de las Candidatas a Reina 
de las Fiestas Patronales, por  ciento cincuenta  00/100 dólares ($150.00) a nombre de 
________________, profesora encargada de la banda, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO DOCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El abono 
por deuda anterior a ___________________ de la empresa INNOVA SPORT, Artesanías  
Salvadoreñas y Otros, por  un mil  00/100 dólares ($1,000.00), por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo a Deportes, ACUERDO 



85 
 

NUMERO TRECE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según 
lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: el pago de la 
planilla por auxiliar en Casa de la Juventud, por la cantidad de doscientos setenta y siete 
77/100 dólares ($277.77 ), según se detalla a continuación:  

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS SALARIO 
1  24         $277.77 
TOTAL:         $277.77 

Por TANTO: se autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones correspondientes de 
la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO CATORCE: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: La erogación de un mil quinientos setenta y tres 82/100 dólares ($1,573.82), según 
se detalla a continuación: 

No. NOMBRE CONCEPTO TOTAL 
1 ______________ 40 resmas de papel bond tamaño carta $160.00 
2 ____________________ 40 ampos tamaño carta 

40 pliegos de papel bond 
2 cajas de plumos 90 
10 rollos de tirro 

$116.00 
$    4.80 
$  16.80 
$    8.50 

TOTAL: $306.10 
3 _________________________ 1 aspiradora Vacuum Truper 1.75 Hp 

4 contac cleaner 
1 kit de desarmadores hunter 18 pcs 
2 tarjetas pci expres 

$  58.00 
$  36.00 
$  24.00 
$  54.00 

4 _____________________________ 1 bobina de cable UTP nexxt azul cat 5 
3 nebulas  300+ Router 
2 cables HDMI 

$115.00 
$  90.00 
$    4.50 

5 ____________________________ 10 paquetes de separadores de 12 pz 
1 paquete de sobres manila t/carta 

$  30.00 
$    9.00 

  TOTAL: $420.50 
6 OSCAR S.A de C.V.  1 TAMBO DE 100 LIBRAS HY-CLOR $555.00 
TOTAL: $555.00 
7 Embotelladora Electropura S.A de 

C.V. 
10 paquetes de agua embotellada 
6 fardos de agua en bolsa 
25 garrafones de agua 

$   75.00 
$     8.22 
$209.00 

TOTAL: $292.22 
TOTAL: $1,573.82 

por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: Las siguientes erogaciones, según se detalla a continuación: 

 

No. NOMBRE CONCEPTO TOTAL 
1 ______________________ 2 bolsas de cal 

6 bolsas de cal 
4 tubos de 4 pulgadas galvanizados 

$20.00 
$60.00 
$160.00 



86 
 

1 tubo de 3 pulgadas galvanizado $38.00 
TOTAL:      $278.00 

Las cuales se ocuparon para marcaje de canchas municipales y para la reparación de 
porterías de dichas canchas, Cancha Unión FC y cancha Balboa, Amate Centro y Amate Sur, 
por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Deportes, ACUERDO NUMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: La erogación 
de mil ciento cuarenta y nueve 25/100 dólares ($1,149.25) , por compra de materiales que 
se utilizaron para reparación y mantenimiento de tuberías y drenajes de instalaciones 
municipales, a nombre de ___________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicha erogación de la cuenta Instalaciones Municipales, ACUERDO 
NUMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: La erogación de trescientos 
dos 50/100 dólares ($302.50), por compra de 30 láminas, las cuales se acordó darse en 
apoyo al Centro Escolar Roberto Edmundo Canessa, para la reparación del techo del 
auditorio que se dañó en pasada tormenta, a nombre de __________, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo a Educación, 
ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El traslado de la 
cuenta Inversión FODES 75 % , por  mil ciento cuarenta y nueve  25/100 dólares ($1,149.25) 
a la cuenta Instalaciones Municipales, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicho traslado, ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75 % , por  trescientos dos 50/100 
dólares ($302.50) a la cuenta Apoyo a la Educación, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicho traslado,  ACUERDO NUMERO VEINTE: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: La erogación de ciento catorce 75/100 dólares ($114.75), por compra de 1 
cubeta de pintura, la cual se utilizó para pintar instalaciones del Centro de Gobierno 
Municipal, a nombre de Pinturerías COMEX de El Salvador, S.A. de C.V., por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Instalaciones 
Municipales, ACUERDO NUMERO VEINTIUNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75 % , por  quinientos 00/100 dólares 
($500.00) a la cuenta Desechos Sólidos, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO VEINTIDOS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75 % , por  quinientos cincuenta y cinco 
55/100 dólares ($555.55) a la cuenta Apoyo a la Salud, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO VEINTITRES: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 



87 
 

14, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75 % , por  ciento veinticinco 00/100 
dólares ($125.00) a la cuenta Apoyo al Deporte, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicho traslado,  ACUERDO NUMERO VEINTICUATRO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, ACUERDA: La erogación de ciento veinticinco 00/100 dólares ($125.00), por 
apoyo a escuela de futbol Vencedor Jr. a nombre de _________________, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta: Apoyo al deporte, 
ACUERDO NUMERO VEINTICINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, ACUERDA: La erogación de 
doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), por suministro de tarjetas para entrada de 
show de elección de la Reina de las Fiestas Patronales y Fiesta de Coronación, a nombre de: 
__________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
VEINTISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo 
que manifiesta el artículo 31, numeral 2, ACUERDA: La erogación de setecientos setenta y 
siete 77/100 dólares ($777.77), por mano de obra por pintura de instalaciones municipales, 
siendo estas: Casa de la juventud, graderíos y cancha techada del parque central, a nombre 
de: ______________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Mantenimiento de instalaciones municipales, ACUERDO NUMERO 
VEINTISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo 
que manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión 
FODES 75 % , por  quinientos setenta y siete 77/100 dólares ($577.77) a la cuenta 
Mantenimiento y reparación de instalaciones municipales, por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO VEINTIOCHO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
4, numeral 18, ACUERDA: La erogación de ciento veintidós 22/100 dólares ($122.22), por 
arreglo y colocación de uñas acrílicas a las 11 candidatas a Reina de las Fiestas Patronales, 
a nombre de: __________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos,  ACUERDO 
NUMERO VEINTINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, ACUERDA: La erogación de trescientos 
ochenta y nueve 50/100 dólares ($389.50), como apoyo a la ADESCO del Caserío Los Arias, 
Cantón El Nanzal, para ser usado en carrera de cintas, en el marco de las Fiestas Patronales 
de nuestra ciudad, a nombre de: _______________________, por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, 
ACUERDA: La erogación de cincuenta y cinco 55/100 dólares ($55.55), como pago por 
servicios de presentador en el Show de Presentación de las candidatas a reina de las Fiestas 
Patronales de nuestra ciudad, a nombre de: ________________, por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 



88 
 

Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, 
ACUERDA: La erogación de dos mil 00/100 dólares ($2,000.00), como pago por servicios de 
cobertura y transmisión de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, a nombre de: 
_______________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación 
de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA 
Y DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 4, numeral 18, ACUERDA: La erogación de seiscientos nueve 50/100 
dólares ($609.50), como pago por suministro de alimentación a las candidatas a reina de las 
Fiestas Patronales de nuestra ciudad, los días 29, 30, 31 de julio y 1 de agosto, así como 250 
refrigerios para el dia 2 de agosto para las candidatas, invitados especiales al evento de 
elección de la reina, trabajadores municipales y seguridad, además 100 refrigerios y 30 
cenas para el dia 3 de agosto, para los trabajadores municipales, seguridad y colaboradores 
de la fiesta bailable, a nombre de: ________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos,  ACUERDO NUMERO TREINTA Y TRES: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, 
ACUERDA: La erogación de ciento treinta y ocho 75 /100 dólares ($138.75), en concepto 
de: Transmisión en vivo de show de coronación de Reina de las Fiestas Patronales de Santa 
Elena, 2018, y cobertura en redes sociales del evento, a nombre de: _______________, por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA Y CUATRO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 4, numeral 18, ACUERDA: La erogación de cincuenta 00 /100 dólares ($50.00), 
como pago por suministro de alimentación a seguridad para el dia 2 de agosto, a nombre 
de: ____________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
TREINTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación 
por novecientos cuarenta y cuatro 45/100 dólares ($944.45), a nombre de _____________, 
en concepto de alquiler de 7 graderíos de 8 líneas cada uno, los cuales se utilizaran el dia 3 
de agosto en la Elección de la Reina de los Festejos Patronales, por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75% de dos mil 
novecientos treinta y nueve 72/100 dólares ($2,939.72), a la cuenta Desechos Sólidos , por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO 
TREINTA Y SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago de 
doscientos cuarenta 00/100 dólares ($240.00), a nombre de _________________ 



89 
 

propietario de Bazar Sandry y Neto Sport, en concepto de confección de 20 uniformes de 
futbol para equipo de  Futbolistas Veteranos que realizaran juegos de exhibición, por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo al 
Deporte,  ACUERDO NUMERO TREINTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago de cuatrocientos sesenta y ocho 80/100 dólares 
($468.80), a nombre de _______________ de Ferretería El Conecte, en concepto de pago 
por compra de materiales eléctricos para uso y mantenimiento de instalaciones municipales 
y de un tanque de agua marca Durman de 2,500 litros, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicha erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO 
NUMERO TREINTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75% de doscientos cuarenta 00/100 
dólares ($240.00), a la cuenta Apoyo al Deporte, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO CUARENTA: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación de seiscientos treinta y tres 34/100 
dólares ($633.34), a nombre de _______________, en concepto de servicio de perifoneo 
del 30 de julio al 9 de agosto (38 horas) en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra 
ciudad, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y UNO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago de trescientos cuarenta y 
cuatro 00/100 dólares ($344.00), a nombre de _______________, en concepto de pago por 
arbitraje, marcaje de cancha y sostenibilidad de Escuela de Futbol Municipal Remolino Jr. 
Para el mes de julio del presente año, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y DOS: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo a la Casa de 
la Cultura para el arreglo de la carroza de dicha institución en el marco de las Fiestas 
Patronales de nuestra ciudad, con doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a 
nombre de ____________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO 
NUMERO CUARENTA Y TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: 
La Erogación en apoyo para la elaboración de la carrosa de las ADESCOS, en el marco de las 
Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a 
nombre de _____________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
CUARENTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: La 



90 
 

Erogación en apoyo para la elaboración de la carrosa de Barrio La Parroquia, en el marco de 
las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con doscientos cincuenta 00/100 dólares 
($250.00), a nombre de __________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, 
del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la elaboración de la carrosa 
del Barrio El Calvario, en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con 
doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de ___________________, por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y SEIS: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 
75% de seiscientos ochenta y nueve 00/100 dólares ($689.00) a la cuenta Apoyo al Deporte, 
por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO 
CUARENTA Y SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago 
de trescientos cuarenta y cinco 00/100 dólares ($345.00), en concepto de confección de 
uniformes para Escuela de futbol municipal Vencedor Junior a nombre de 
_________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación 
de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y OCHO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la ADESCO de 
Cantón Amate Norte, en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con veinte 
00/100 dólares ($20.00), a nombre de ___________________, por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, 
del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la elaboración de la carrosa 
del Club Deportivo Tabu-2, en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con 
doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de _______________, por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CINCUENTA: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
3, numeral 4, del Código Municipal y analizando el informe enviado por la Gerencia de esta 
municipalidad, sobre las labores que realiza la ______________________, las que más 
parecen ser de servicios varios, como trasladar documentos de una oficina a otra, búsqueda 
de documentos en archivos y otras, que pese a que hay personal para realizar el desarrollo 
de dichas actividades y que no son propias de la plaza que desempeña, y en vista que del 
estudio de las actividades por ella realizadas solamente conllevan a la sobrecarga de la 
planilla y las obligaciones  de esta municipalidad, limitando la posibilidad de inversión en 



91 
 

infraestructura, social, educativa, salud y otros que la ley permite apoyar desde el gobierno 
local y que se consideren trascendentes para el futuro de la población.-  Que en las unidades 
administrativas de Catastro, Registro del Estado Familiar, Cuentas Corrientes, Desarrollo 
Económico, Social y Medio Ambiente, UACI, y otros, no existe el espacio ni la mínima 
necesidad de sumar empleados como para ubicar a la Señora ____________________, por 
lo que se estima que como consecuencia que mantenerla en dicha plaza solamente trae la 
carga que se vuelve innecesaria así como no existe beneficio alguno para la buena gestión 
municipal,-  Que en ocasiones la Unidad Financiera en diferentes reuniones de trabajo y al 
finalizar las posibilidades de inversión ha estimado que los ingresos son limitados, por lo 
que en uso de las facultades otorgadas por el artículo 53 de la Ley de la Carrera 
Administrativa Municipal, que faculta a la Administración Municipal para suprimir plaza o 
cargo, otorgando discrecionalidad a la Administración Publica para suprimir una plaza; a fin 
de distribuir los recursos humanos y económicos de la mejor manera posible, en aras de 
buscar un mejor manejo de los recursos del Municipio y en uso de la autonomía que el 
artículo 203 y 204 que la Constitución otorga a la administración municipal, para tomar 
decisiones como esta, ACUERDA: 1)- Suprimir la plaza de auxiliar de secretaría que 
desempeña la ___________________ a partir del dia lunes 27 de agosto de 2,018, 2)- Que 
en vista de no poder ubicarla en otro cargo de igual o menor jerarquía, conforme lo señala 
el artículo 53 de la Ley Administrativa Municipal, autorizase al Tesorero Municipal para que 
erogue oportunamente el pago de la indemnización que conforme al calculo que la 
Señora________________ presente realizada por la oficina del Ministerio de Trabajo; 3)- 
Modifíquese el presupuesto Municipal del presente año, suprimiendo la Plaza de Auxiliar 
de Secretaría por ser innecesaria; 4)- Hágasele saber a la Señora __________________ 
sobre el acuerdo tomado por este Concejo, salvando su voto los Concejales Propietarios 
Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, 
Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores,   ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y UNO: 
El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago de dos mil novecientos 
treinta y nueve 72/100 dólares ($2,939.72), a nombre de SOCINUS, S.E.M. de C,V, por 
disposición final de desechos sólidos, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Desechos Sólidos, ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y DOS: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la 
elaboración de la Carrosa de la Escuela de Futbol Municipal Vencedor Jr., en el marco de las 
Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con ciento setenta y cinco 00/100 dólares ($175.00), 
a nombre de ________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO 
NUMERO CINCUENTA Y TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 18, del Código Municipal, 
ACUERDA: La Erogación para pago de planilla por limpieza y pinta de cunetas del municipio 



92 
 

en el mes de agosto, por mil setecientos noventa y siete 18/100 dólares ($1,797.18), según 
se detalla a continuación: 

No. Nombre del Empleado Días Trabajados Valor a Pagar 
1  11 $77.02 
2  11 $77.02 
3  11 $77.02 
4  11 $77.02 
5  11 $77.02 
6  11 $77.02 
7  11 $77.02 
8  11 $77.02 
9  11 $77.02 

10  11 $77.02 
11  11 $77.02 
12  11 $77.02 
13  11 $77.02 
14  11 $77.02 
15  11 $77.02 
16  11 $77.02 
17  11 $77.02 
18  11 $77.02 
19  11 $77.02 
20  11 $77.02 
21  11 $77.02 

TOTAL A PAGAR: $1,797.18 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Mantenimiento y Reparación de Caminos, ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y CUATRO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la 
elaboración de la carrosa de la Reina del Club de Leones, en el marco de las Fiestas 
Patronales de nuestra ciudad, con doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a 
nombre de ________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
CINCUENTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: La 
Erogación de doscientos noventa y uno 18/100 dólares ($291.18), en concepto de alquiler 
de 1,263 sillas, 3 mesas y 3 manteles grandes, las cuales se usaran en la elección de la Reina 
de las Fiestas Patronales, a nombre de __________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: La Erogación de cuatrocientos cuarenta y cuatro 44/100 
dólares ($444.44), en concepto pago de 2 buses para transportar a la Banda Musical del 
Instituto de Usulután, la cual participara en el Desfile de Correos, en el marco de las Fiestas 
Patronales de Santa Elena, a nombre de _______________________, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 



93 
 

Eventos Conmemorativos,  ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y SIETE: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, 
numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación de trescientos cuarenta y cinco 
62/100 dólares ($345.62), en concepto de alquiler de 1,190 sillas, 127 mesas y 3 manteles 
grandes, los cuales se usaran en la elección de la Reina de las Fiestas Patronales, a nombre 
de Alquileres y Decoraciones Santa Ana, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal, ACUERDA: La Erogación de trescientos sesenta y seis 66/100 dólares ($366.66), 
en concepto pago de transporte de Banda Musical del Instituto Nacional Joaquín Ernesto 
Cárdenas, la cual participara en el Desfile de Correos, en el marco de las Fiestas Patronales 
de Santa Elena, a nombre de _____________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal, ACUERDA: La Erogación de doscientos once 20/100 dólares ($211.20), en 
concepto pago de 40 bolsas de dulces para ser utilizados en las diferentes carrosas de los 
comités, que saldrán todos los días, en el marco de las Fiestas Patronales de Santa Elena, a 
nombre de _______________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
ACUERDO NUMERO SESENTA: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75% de ochocientos ochenta y un  
11/100 dólares ($881.11), para pago por uso de combustible, a diferentes cuentas según se 
detalla a continuación:  

No. CUENTA CANTIDAD 
1 Desechos Solidos $ 531.11 
2 Educación $ 260.00 
3 Deporte $   70.00 
4 Salud $   20.00 

Total : $ 881.11 
por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NÚMERO 
SESENTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El pago por compra de combustible por cuatrocientos 
veinte 00/100 dólares ($420.00) y ciento once 11/100 dólares ($111.11) por 2 lavados 
completos, para el camión recolector de basura, haciendo un total de: Quinientos treinta y 
uno  11/100 dólares ($531.11), a nombre de ____________________, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Desechos Sólidos,  
ACUERDO NÚMERO SESENTA Y DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El pago por compra de 



94 
 

combustible por apoyo a educación para el Torneo Interescolar municipal, por doscientos 
sesenta  00/100 dólares ($260.00), a nombre de ______________________, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo a la Educación, 
ACUERDO NÚMERO SESENTA Y TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El pago por compra de 
combustible como apoyo a la Escuela de Futbol Vencedor Jr. por setenta  00/100 dólares 
($70.00), a nombre de ___________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NÚMERO 
SESENTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El pago por compra de combustible como 
apoyo a Unidad de Salud, por traslado de enfermos por veinte  00/100 dólares ($20.00), a 
nombre de ____________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Apoyo a la Salud, ACUERDO NÚMERO SESENTA Y CINCO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo que manifiesta 
el artículo 31, numeral 2 del Código Municipal, ACUERDA: El pago de 2a. Cuota (2/6) de 
Pago de Seguro, a nombre de La Centro Americana, S.A. del vehículo municipal, marca 
TOYOTA HI LUX color BEIGE, Placas N-5-623, por ciento veintitrés 85/100 dólares, ($123.85), 
por TANTO: se autoriza al tesorero municipal la erogación de la cuenta Funcionamiento 
FODES 25%,  ACUERDO NÚMERO SESENTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere, según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 2 del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago de 1ra. Cuota de Pago de Seguro, a nombre de La 
Centro Americana, S.A. del vehículo municipal, marca MAZDA BT-50 color ROJO, Placas N-
9421, por doscientos nueve 32/100 dólares, ($209.32), por TANTO: se autoriza al tesorero 
municipal la erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO NÚMERO 
SESENTA Y SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
el artículo 31, numeral 4, ACUERDA: La Erogación de ciento cincuenta  00/100 dólares 
($150.00), como premio para la Reina de las Fiestas Patronales, dicho premio fue donado 
por el Banco Hipotecario, saliendo el cheque a nombre de la comuna, por lo que se le dio 
entrada a las arcas municipales para poder luego erogarlo y entregarlo a la que resulte 
ganadora, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la 
cuenta Fiestas Patronales, ACUERDO NUMERO SESENTA Y OCHO: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 
18, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la elaboración de la 
carrosa de la Red Intersectorial de Derechos de Niñez y Adolescencia de Santa Elena 
(REDINA), en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con doscientos cincuenta 
00/100 dólares ($250.00), a nombre de ___________________, por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SESENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, del 
Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la elaboración de la carrosa de la 
Reina del  Mercado Municipal, en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con 



95 
 

doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de ________________________, 
por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SETENTA: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 
18, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la elaboración de la 
carrosa de la Reina del  Barrio Los Remedios, en el marco de las Fiestas Patronales de 
nuestra ciudad, con doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de 
_________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación 
de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SETENTA 
Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, , ACUERDA: La Erogación en 
apoyo para la elaboración de la carrosa de la Reina del  Club Deportivo El Remolino, en el 
marco de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con doscientos cincuenta 00/100 dólares 
($250.00), a nombre de _________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos,  
ACUERDO NUMERO SETENTA Y DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, 
ACUERDA: La Erogación en apoyo para la elaboración de la carrosa de la Reina del  
Magisterio de Santa Elena, en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con 
doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de ________________, por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NÚMERO SETENTA Y TRES: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: El pago por compra de combustible para vehículos operativos, por ochocientos 
veinte 00/100 dólares ($820.00), a nombre de ____________________, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 
25%, ACUERDO NUMERO SETENTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, del 
Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la elaboración de la carrosa y las 
demás actividades que realice la Iglesia Católica, en el marco de las Fiestas Patronales de 
nuestra ciudad, con un mil quinientos 00/100 dólares ($1,500.00), a nombre de 
________________, así como pólvora consistente en 12 gruesas de cuete de vara trueno, 1 
gruesa de luz y 1 gruesa de bomba trueno., por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
ACUERDO NUMERO SETENTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, ACUERDA: La Erogación 
del pago final del 50% por la cantidad de setecientos noventa y nueve 50/100 dólares 
($799.50), por la elaboración de revista de las fiestas patronales, a nombre de 
________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación 
de la Cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SETENTA 
Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 



96 
 

manifiesta el artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en 
apoyo para la elaboración de la carrosa de la Reina del  Comité del Barrio Analco de Santa 
Elena, en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra ciudad, con doscientos cincuenta 
00/100 dólares ($250.00), a nombre de __________________, por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SETENTA Y SIETE: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 18, del 
Código Municipal, ACUERDA: La Erogación en apoyo para la elaboración de la carrosa de la 
Reina de la  Policía Nacional de Santa Elena, en el marco de las Fiestas Patronales de nuestra 
ciudad, con doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de 
________________ por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación 
de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos,  ACUERDO NUMERO SETENTA 
Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la 
cuenta Inversión FODES 75% , de cinco mil 00/100 dólares ($5,000.00), a la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO SETENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14, del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75% , de un 
mil ciento veintinueve 00/100 dólares ($1,129.00), a la cuenta Apoyo a la Educación, por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO 
OCHENTA: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago de deuda 
heredada, por compra de materiales para mejorar infraestructura del Centro Escolar Joya 
Ancha Abajo, por un mil ciento veintinueve 00/100 dólares ($1,129.00), a nombre de 
_______________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación 
de la cuenta Apoyo a la Educación, ACUERDO NUMERO OCHENTA Y UNO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El abono por compra de papelería y otros 
implementos de oficina para uso de las dependencias de esta Alcaldía Municipal, por 
quinientos cincuenta y cuatro 05/100 dólares ($554.05), a nombre de 
__________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 75%, ACUERDO NUMERO OCHENTA Y DOS: 
El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 31, numeral 4, del Código Municipal, ACUERDA: Que por motivo de pago de 
Planilla de Empleados, se solicita al Banco Hipotecario, la liberación de quince mil 00/100 
dólares ($15,000.00) de la cuenta 00160151950 Fondo Municipal, el cual se depositó con 
cheque No. 0007936 del Banco Agrícola, por un monto de cuarenta y un mil trescientos 
cincuenta y dos 36/100 dólares ($41,352.36),  ACUERDO NUMERO OCHENTA Y TRES: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión 



97 
 

FODES 75% , de un mil quinientos setenta y tres 44/100 dólares ($1,573.44), a la cuenta 
Apoyo a la Educación y de un mil doscientos setenta y siete 77/100 dólares ($1,277.77) a la 
cuenta Mantenimiento a Instalaciones Municipales, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO OCHENTA Y CUATRO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación de trescientos 
cuarenta y cinco 50/100 dólares  ($345.50), a nombre de _________________, por 
suministro de alimentación (34 desayunos, 49 almuerzos y 49 cenas, del 10 al 13 de agosto), 
para 14 efectivos militares de la Sexta Brigada de Infantería, los cuales estarán destacados 
para dar seguridad a las Fiestas Patronales desde el 10 hasta el 18 de Agosto, por TANTO: 
Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 
Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO OCHENTA Y CINCO: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 4, numeral 
18, del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación de seiscientos setenta 00/100 
dólares  ($670.50), a nombre de __________________, por suministro de alimentación (670 
refrigerios, los cuales se ocuparan para las Bandas de Paz y cachiporras que acompañen el 
Desfile de Correo el dia 10 de agosto), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO 
NUMERO OCHENTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75% , de Tres mil ochocientos cuatro 
45/100 dólares ($3,804.45), a la cuenta Caminos, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO OCHENTA Y SIETE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 
30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: el pago de 7 viajes de ramas, maleza y ripio 
de la zona urbana, por la cantidad de cuatrocientos sesenta y seis 67/100 dólares ($466.67) 
a nombre de _______________, por TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal realizar las 
erogaciones correspondientes de la cuenta Caminos,     ACUERDO NUMERO OCHENTA Y 
OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo 
manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: el pago de 40 
viajes de ramas, maleza y ripio de la zona urbana, por la cantidad de dos mil seiscientos 
sesenta y seis 67/100 dólares ($2,666.67) a nombre de ______________, por TANTO: se 
autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones correspondientes de la cuenta 
Caminos, ACUERDO NUMERO OCHENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: el pago por reparación de calles y caminos de la zona urbana, 
por la cantidad de sesenta 00/100 dólares ($60.00) a nombre de _____________, por 
TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones correspondientes de la 
cuenta Caminos, ACUERDO NUMERO NOVENTA: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: el pago por tala de árbol que obstruía camino al Cementerio 



98 
 

Municipal, por la cantidad de seiscientos once 11/100 dólares ($611.11) a nombre de 
______________, por TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones 
correspondientes de la cuenta Caminos, ACUERDO NUMERO NOVENTA Y UNO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 
30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: el pago por reparación de 2 bombas 
(Parque Ecológico y Estadio German Rivas, por la cantidad de quinientos cincuenta y cinco 
55/100 dólares ($555.55) a nombre de _____________, por TANTO: se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar las erogaciones correspondientes de la cuenta Instalaciones Municipales, 
ACUERDO NUMERO NOVENTA Y DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: el pago por reparación de Servicios Sanitarios del Centro de Gobierno Municipal, 
por la cantidad de setecientos veintidós 22/100 dólares ($722.22) a nombre de 
__________, por TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones 
correspondientes de la cuenta Instalaciones Municipales,  ACUERDO NUMERO NOVENTA Y 
TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo 
manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: el pago por 
reparación de 7 Carretillas para el personal de limpieza de calles, por la cantidad de 
cuatrocientos treinta y tres 33/100 dólares ($433.33) a nombre de _____________, por 
TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones correspondientes de la 
cuenta Fondo Municipal, ACUERDO NUMERO NOVENTA Y CUATRO: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, 
numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago de deuda heredada, por copias y 
anillado de documentos institucionales, por setenta y nueve 07/100 dólares ($79.07), a 
nombre de ________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO NUMERO NOVENTA Y 
CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por trabajo 
eventual en Limpieza de Tiangue Municipal por 9 días trabajados a ____________________, 
por noventa y nueve 99/100 dólares($99.99), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO NOVENTA Y SEIS: 
El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por trabajo eventual en 
Mercado Municipal por 10 días trabajados a ____________________, por ciento once 
10/100 dólares($111.10), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO NOVENTA Y SIETE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por ayudante en reparaciones que 
se realizaron en Centro de Gobierno Municipal, por 12 días trabajados a 
________________, por ciento treinta y tres 32/100 dólares($133.32), por TANTO: Se 
autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO NOVENTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 



99 
 

la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por cubrir 5 días en Mercado Municipal a _______________, por 
cincuenta y cinco 55/100 dólares($55.55), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO NUMERO NOVENTA Y 
NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por barrido 
de calles por 23 días a __________________, por Doscientos cincuenta y cinco 53/100 
dólares($255.53), por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de 
la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO CIEN: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por aseo y limpieza de canchita de futbol rápido por 
24 días a _________________, por ciento sesenta y seis 67/100 dólares($166.67), por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO CIENTO UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal, ACUERDA: El pago de planilla por vigilancia en instalaciones municipales a 
____________________________________________________________, los cuales han 
trabajado 5 días cada uno, por doscientos setenta y siete 75/100 dólares ($277.75), por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO CIENTO DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal, ACUERDA: El pago por aseo y limpieza de parques, los cuales han trabajado 5 
días cada uno, a _______________ y ________________, por ciento once 10/100 
dólares($111.10), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de 
la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO CIENTO TRES: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
del Código Municipal, ACUERDA: El pago por labores de limpieza en Estadio German Rivas 
por 11 días trabajados a ____________, y por 6 días trabajados a 
_____________________________________, por trescientos dieciocho 98/100 
dólares($318.98), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de 
la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO CIENTO CUATRO: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por barrido de calles y avenidas los días sábado 
y domingo a ________________ y _________________, por ciento once 10/100 
dólares($111.10), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de 
la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO NUMERO CIENTO CINCO: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
del Código Municipal, ACUERDA: La Erogación por cubrir 15 días de vacación del empleado 
______________ del 16 al 30 de julio, a __________________, por ciento cincuenta y cinco 
00/100 dólares($155.00), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO CIENTO SEIS: El Concejo 



100 
 

Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, y habiendo concluido los 3 meses de prueba que 
exige la ley, ACUERDA: La contratación permanente de los siguientes empleados:  

No. NOMBRE DE EMPLEADO CARGO SALARIO 
1  Seguridad $ 375.00 
2  Motorista $ 375.00 
3  Auxiliar de UACI $ 730.00 

A partir del 1 de agosto del 2,018, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las 
erogaciones y al encargado de presupuesto realizar las modificaciones presupuestarias 
correspondientes a partir del mes de agosto del presente año, ACUERDO NUMERO CIENTO 
SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por la 
composición y grabación de Canción Conmemorativa de las Fiestas Patronales de Santa 
Elena, 2,018, por trescientos treinta y tres 33/100 dólares($333.33), a _____________, por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CIENTO OCHO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
4, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA:  La priorización de los Proyectos siguientes: 
1. “SUMINISTRO E INCORPORACIÓN DE BALASTO, CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE 

TRAMOS DE LAS CALLES, PRINCIPALES DE LA COMUNIDAD SAN EMILIO I, II Y III, DEL 
MUNICIPIO DE SANTA ELENA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN”  

2. “SUMINISTRO E INCORPORACIÓN DE BALASTO, CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE 
TRAMOS DE LAS CALLES, PRINCIPALES DEL CANTÓN EL AMATE (NORTE, CENTRO Y SUR),  
DEL MUNICIPIO DE SANTA ELENA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN” 

3. “SUMINISTRO E INCORPORACIÓN DE BALASTO, CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE 
TRAMOS DE LAS CALLES, PRINCIPALES DE LAS COMUNIDADES: COL. AVILÉS, COL. 
REBALSE, COL. GUEVARA, COL. EL TANQUE, COL. LA YEGUA,  DEL MUNICIPIO DE SANTA 
ELENA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN” 

4. “SUMINISTRO E INCORPORACIÓN DE BALASTO, CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE 
TRAMOS DE LAS CALLES, PRINCIPALES DEL CANTÓN LAS CRUCES,  DEL MUNICIPIO DE 
SANTA ELENA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN” 

5. “SUMINISTRO E INCORPORACIÓN DE BALASTO, CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE 
TRAMOS DE LAS CALLES, PRINCIPALES DEL CANTON EL NISPERAL,  DEL MUNICIPIO DE 
SANTA ELENA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN” 

6. “SUMINISTRO E INCORPORACIÓN DE BALASTO, CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE 
TRAMOS DE LAS CALLES, PRINCIPALES DEL CANTÓN EL NANZAL DEL MUNICIPIO DE 
SANTA ELENA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN” 



101 
 

7. “SUMINISTRO E INCORPORACIÓN DE BALASTO, CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE 
TRAMOS DE LAS CALLES, PRINCIPALES DE LOS CANTONES EL VOLCÁN,  PIEDRA DE AGUA, 
JOYA ANCHA ARRIBA Y JOYA ANCHA ABAJO, DEL MUNICIPIO DE SANTA ELENA, 
DEPARTAMENTO DE USULUTÁN” 

8. “SUMINISTRO E INCORPORACIÓN DE BALASTO, CONFORMACIÓN Y COMPACTACIÓN DE 
TRAMOS DE LAS CALLES, PRINCIPALES DEL CANTÓN  LOS JOBOS Y CALLE DE ACCESO A 
LOS JOBOS Y NISPERAL, DEL MUNICIPIO DE SANTA ELENA, DEPARTAMENTO DE 
USULUTÁN” 

Por tanto se autoriza al Jefe de la UACI a iniciar el proceso de selección de profesional para 
elaboración de las carpetas técnicas, ACUERDO NUMERO CIENTO NUEVE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: el pago de la planilla  correspondiente al mes de julio, de 
auxiliar de ECO El Volcán, por la cantidad de doscientos setenta y siete 78/100 dólares 
($277.78) a nombre de ___________________   , por TANTO: se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar las erogaciones correspondientes de la cuenta Apoyo a Salud,  ACUERDO 
NUMERO CIENTO DIEZ: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: el pago de la planilla  
correspondiente al mes de julio, de auxiliar de ECO Amate norte, por la cantidad de 
doscientos setenta y siete 78/100 dólares ($277.78)  a nombre de_____________________, 
por TANTO: se autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones correspondientes de 
la cuenta Apoyo a Salud, ACUERDO NUMERO CIENTO ONCE: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 
del Código Municipal, ACUERDA: el pago de la planilla correspondiente al mes de julio,  de 
auxiliar de camión recolector, del mes de diciembre, por la cantidad de doscientos 
cincuenta 00/100 dólares ($250.00) a nombre de _____________________, por TANTO: se 
autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones correspondientes de la cuenta 
Desechos Sólidos, ACUERDO NUMERO CIENTO DOCE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: el pago de la planilla correspondiente al mes de julio,  de 
auxiliar de camión recolector, del mes de diciembre, por la cantidad de doscientos 
cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de ___________________, por TANTO: se 
autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones correspondientes de la cuenta 
Desechos Sólidos, no  habiendo más que hacer constar, finaliza la presente acta que 
firmamos…   

 

 

 

Dr. José Ferrufino Melara  



102 
 

Alcalde Municipal 
 
 
 

Sr. Carlos Mauricio Gaitán Funes                          Lic. Manuel Antonio Guardado 
         Síndico Municipal                                                 Primer Regidor Propietario 
                      
 
                
Sra. María de Jesús Martínez Majano                  Sr. Joel de Jesús Orellana Zavala     
    Segundo Regidor Propietario                                       Tercer Regidor Propietario 
 
 
                              
 Tec. José Rubén Castro Torrez                             Sra. Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 
    Cuarto Regidor Propietario                                          Quinto Regidor Propietario 
 
 
             
Licda. Xiomara Guadalupe Martínez Flores                     David Amílcar Soto Girón 
           Sexto Regidor Propietario                                        Primer Regidor Suplente 
 
 
   
 Juan Francisco Benítez Cruz                                           José Oliverio Saravia Sánchez  
     Segundo Regidor Suplente                                    Tercer Regidor Suplente 
 
  
   
       Daniel Alcides Henríquez      _________________   
       Cuarto Regidor Suplente      Secretario Municipal 


